ОТЧЕТ

 о проделанной работе временной рабочей группы при Совете депутатов Наро-Фоминского городского округа по изучению архивных документов, содержащих первое упоминание о населенных пунктах, образовавших город Наро-Фоминск
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«О первом упоминании в архивных документах о населенных пунктах, на территории которых впоследствии был образован

 город Наро-Фоминск»

27 марта 2021 года решением Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа № 11/60 была создана временная рабочая группа во главе с председателем Совета депутатов А.С. Шкурковым с целью уточнения даты первого упоминания в архивных документах о населенных пунктах, на территории которых впоследствии был образован город Наро-Фоминск. Параллельно с решением этой задачи, рабочая группа должна была уточнить, какое отношение эти населенные пункты имеют к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты. Непосредственную работу проводила группа в составе: В.М. Мельников, Г.В. Пономарев и Н.Р. Хорошева, доклад которой предлагается Вашему вниманию.
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O cosanun pestcunoit padoucii rpynms: mpu Copere fenyraTon Hapo-GoMmIickoro ropogeKoro
‘OKPYTQ 0 M3YCHHIO APXHBITIX A0KYMEHTOB, CONEPAAUIX NEPRLIC YTIOMUHANHS O HACEICHHLIX
nyuKTax, ofpasonanmiy ropoa Hapo-Dosmcic

B coommerernini co cratueit 10 Periauenta Copera Aenyraros Hapo-®OMMICKOrO TOPOAGKOTD
oKpyra, yrsepxciioro peimensiex Conere Aenyraron ot 25.01.2018 Ne 6/12, pyKosoncaysce Verason
Hapo-QOMHHCKOrO TOPOAGKOTO OKpyra Mockosckolt obnact, Coner Aenyraron Hapo-Dowiickoro
Topaeioro oKpyra Mockoncxol oBnacTi pema:

1. Coszars Bpeseriyo pa6oyso rpymuy mpi Cobere senyraTon Hapo-GOMIHCKOO FOPOAGKORD.
OKpyra MockoRcKofi OBICTH O H3YHCHIIO APRITBHELX JOKYMEHTOR, CONEPAAIIX TIEPRHIE YIIOMHHAHHA
© HaGETCHHBIX MYHKTaX, OGpasoABIHX r0poj Hapo-®OMHICK (T11ce - BpCMCHIA PASOTaE TpyTTa).

2. VTmepiunTs coeTas spexeiof paGorcl rpym:

Pyxosouren

- lllkypros Anatomii Cenenonins — npeaceaateas Cosera xemyratos Hapo-Gommiickoro

1OPOEKOTO OKpyTa.
Sauecrtens pyxonomTens:
- Mewson Tewnauiii Tawencivonosus — 3avectmens [namst  Ammmnctpamm

'Hapo-ONHHCKOTO TOPOCKOTO OKPYT ~ HAYATHHHK TepPHTOpHaIbHOro yrpaicais Hapo-Doniic,

Urtenst spesenol peGosclt rpym

- Burxnsesa Hpiia Baneirriioniia  aextyrar Cosera aertyraro Hapo-(osmickoro ropoiexoro
oKpyra;

- Tpoxopor Bopie Aatoscirs - zenyrar Cosera Aenyraron Hapo-GoMitlckoro Topoacoro
oxpyra;

- Poiiion Oner Anexcaitaposin — nertyrar Mockosckol o6actsol Jlys (o coracopaimo);

- Kysmeroa Excna Anexcanaposia ~3avecrnens Tnanst Axwncrpain Hapo-Gomiickoro
TOPOICKOTO OKpyIa — ynpasHOILH ACTANH;

- Tpogmyiosa Hararos Hxonacaia- Savecrirens Iiasst Ampierpausii Hapo-Gossckoro
FOPOJICKOTO OKPYTa;

- Cepernia Onbra Tuvodeesiia — 3aMeCTRTEN HAYATBHHKA TeppUTOPHATSHOTO ympanieiis
Hapo-®osntiek Anricrpauisi Hapo-GoMHHCKOTO TopoiEKoro OKpyTa;

- Anexceena Jlunis AJICKGRHIPOBHR — HASATSHHK OTIENA FKOUONHIGH, MYIHIUIIQILIOTD 33Ka5
¥ opraumsamioNKOR paGoTH TeppTOPHATANOND  ynpanici  Hapo-DoMCK  AmmmHCTpAI
Hapo-GoMHHCKOro FopozeKoro okpyra;

- Menuion Brauip MyXailionis - PyKOBOMTSMs HCTOPHKO-TATPHOTHHECKORO KutyGa
oz (0 coracosarmo);

- Minxazwcikona Hatars Manosia — pyxosomierers Hapo-Dovmiicxoro otiereitn Coiosa
skypuatncton [TommoCKoBb (10 CoracoBamino);
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- Towowapes Temnamnii Becumscany ~ sapenyionuiii oaeron MBYK «Hapo-Govmitckinit
eTOpHKO-KpaeneecKii Myseiy;

- Xopomesa Haranes Pocticnasoswa - rasubiit xpamurens ounos MBY  «Apxus
Hapo-GONHCKOTO TOpOIEKOro 0Ky,
3. VCTaROBHTS 1eTs co3aIA BpeNCHHOR PaGOUCH IpYIIE! — QNS GPXUBHEX AOKSNEHTOB,

CONEPXGLUTX NEPBHIE YTIOMMIAIIA 0 HACCTCHISI TYHKTaX, 06PROBABLINX ropon Hapo-GOvIHKcs.

4. VCTanOBUTS 8@ BpEMCHHON PGOtel TpyIIE — cBop, 0GOBIIEHIIC 3 HBYHCHC APXABHX
JIOKYNCIITON I CONCPRAIUINCA B HiX CBOTCH O HACETCHHBIX MYHKTEX, 0GasoBaiX ropot Hapo-
ornck.

5. YCTRIOBITS, ¥T0 B LCSX PEIICHIA TIOCTABEHHBE 3272%, BpeMeHIat PaSoNat rpyiia:

- SATPAUIMBICT AOKYMEIFTH  ChE/EH 1HEOBNOUIMME U C& PAGOTS

- BINOTCHCTEYCT ¢ MPEICTABNTCNANI OTPACTERHIX ({YHKIVMONIONIX), TePPHTOPURTE
OprEOB M CTpYKIYpWX NOApEVIeTendl  ATNMHMACTPAWN, yspeaicutii W oprammauh,
‘OGICCTBEHHOCTH, S2HITePeCoBANHON B PACCOTPCHIIL ARIHOFO BOPOSa;

- MPHBICKACT K PAGOTE KpASHE/LOB, KOMICTEHTHSIX T M3 SHCTa CoTpymikos MBY «Apxis
Hapo-®oMmHCKoro TopocKoro okpyran, MBYK «Hapo-owticiit neropiko-kpacseitsceralt Myseiiy,
OBiECTBEHHbIX OpraHsaIHH H OGLeIMCNHIE,

- OCYICCTBIACT BRMNOCHCTHC C (eTEPATHHSNH OPRAEMH HCHOMMMTEISHON BracTH,
HCOTMITE LI OpFaavi TOCYAPCTBENION B1acTH MocKoBKoli OGMACTE, OPFRHQNH NECTHOTO
CONOYNPABTCHHE  MYHHUMTATSHEX 0OpIOBA  MOCKOBCKON  0GICTH, | HOTBEAONCTECHHBN
M YIpEACHHENH 10 BONDOCAM, RXO/UIIUEN B HX KOMTICTCHIIO,

- NHIIAUIACT HA 3ACCAAHWA 1L, KOTIETETHEIX B PRCeMOTpERiH JHIIONO BONpOca.

6. YerarosiTh cpok paGoris peneniiol paBoeit rpyms: - 10 31.05.2022 roa.

7. Bpeseutoft paGoscit rpymne » cpox 10 1 mions 2022 rota MpecramiT, Conery AenyTaros
Hapo-QOMHHCKOFO FOPOTCKOTO OKpyTa MogkoncKolf OGHCTH I0KIAA 0 MPOTCAAHOlt PAGOTe.

8. PaSMCTIITS HACTORILCE PEIICHHE Ha OPHILAATHHONM CARTE OPIAIION MECTHORO CANOYIPABICHLS
"Hapo-@OMIICKOrO rOpOCKOTO OKPYTA B HIXDOPALIORHO-TEACK MNYHIKAKOHHOTE coTht iTeprer.

9. KORTpOIT5 33 HCIOMHEHHEN HCTOAIIETO peNCHIn OCTABIAI0 33 CoGol.

Tpeacenarens,
Cobera senyratos Hapo-Gowmneicoro

ToponcKoro okpyra A.C. Ulkypkos






Прежде, чем приступить к докладу о результатах проделанной работы, есть необходимость сделать небольшой экскурс в историю данной проблемы, что позволит присутствующим в зале лучше понять цели и задачи, стоявшие перед временной рабочей группой, 

На протяжении многих десятилетий наро-фоминцы безоговорочно верили в то, что Фоминское и село Нарское (Нарьское), о которых идет речь в Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты (ок. 1339 г.)
, есть те самые населенные пункт, ставшие впоследствии прародителями нашего города. Эта мысль твердо укоренилась в умах горожан и стала аксиомой.
 Однако в конце 90-х годов прошлого столетия один из наро-фоминских краеведов, автор книги «Откуда есть пошла земля наро-фоминская», Владимир Леонтьевич Козлов впервые открыто высказал сомнение относительно данного факта, констатировав в одной из своих статей:

«…мы просто прочли грамоту, как нам было удобно …»
.
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Его предположение вызвало тогда оживленные споры среди местных краеведов, но на этом дело и закончилось: никому не хотелось, чтобы Наро-Фоминск «утратил связь» с Духовной грамотой Ивана Калиты. 
Подобное сомнение высказывал не только В.Л. Козлов и другие наро-фоминские краеведы. В конце 70-х годов прошлого столетия этой проблеме была посвящена диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата исторических наук Е.П. Маматовой, на содержании и выводах которой мы остановимся ниже.
Несколько позже, продолжая все более скептически относиться к тому, что в Духовной грамоте Ивана Калиты идет речь о нашем Фоминском, В.Л. Козлов не раз вступал в полемику с Г.С. Чупыриной и некоторыми другими краеведами, продолжавшими утверждать обратное. Уже на закате своей многолетней и многогранной краеведческой деятельности по изучению истории нашего родного края Владимир Леонтьевич окончательно пришел к выводу о том, что 
«…упомянутые в «духовной грамоте» Ивана Калиты Фоминское и Нарское при более внимательном исследовании могут оказаться совсем не теми, за кого мы их принимаем»
.
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Надо отметить тот факт, что В.Л. Козлов не сказал ничего нового. Он просто более глубоко проанализировал труды известных русских исследователей географической истории Московской Руси, которые еще 120 лет (!) назад пришли к выводу о том, что топоним
 «Фоминское», указанный в завещании Ивана Калиты это не село Фоминское, а волость Фоминская, находившаяся несколько южнее города Рузы. Однако, некоторые наро-фоминские краеведы упорно не хотели соглашаться с выводами известных русских ученых.
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За время исследования данной проблемы, рабочей группой была проделана большая работа по изучению архивных материалов, хранящихся в Российском государственном архиве древних актов
, архиве Государственного исторического музея  (г. Москва, Красная площадь, д. 1)
, Центральном Государственном архиве Москвы, архиве Наро-Фоминского городского округа, Наро-Фоминском, Боровском и Рузском историко-краеведческих музеях, Российской Государственной библиотеке. Большое внимание было уделено анализу трудов русских, советских и российских историков, наро-фоминских краеведов по данной проблеме, а также          различных публикаций в базе интернет. 
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Рабочая группа Совета депутатов Наро-Фоминского городского округа, во главе с А.С. Шкурковым, а затем с Г.П. Пензовым, при непосредственном участии главы Наро-Фоминского городского округа Р.Л. Шамнэ и заместителя председателя Московской областной думы О.А. Рожнова, регулярно заслушивали ход и результаты проводимой работы, уточняли задачи, оказывали действенную помощь.
Для того чтобы каждый житель Наро-Фоминского городского округа мог высказать свое мнение по данной проблеме, решением Совета депутатов была открыта «горячая линия», а в газете «Основа» регулярно размещалась информация о ходе проводимой работы, публиковались различные точки зрения местных краеведов и знатоков истории по данной проблеме.
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Однако нельзя не отметить того факта, что консолидированной и плодотворной совместной работы с местными краеведами в этом направлении не получилось. Многие из них, за исключением В.И. Осипова, Л.В. Дубининой и Т.А. Окуловой, неохотно шли на контакт, и под разными предлогами дистанцировались от решения этой важной задачи. 
                           
Название любого населённого пункта редко бывает случайным. Оно, как правило, связано с какими-то социально-историческими и географическими особенностями и нередко носило идеологическую окраску. 

Название Наро-Фоминск, или как принято в подобных случаях говорить топоним Наро-Фоминск, образован слиянием топонима Фоминское и гидронима
 Нара. Подобное свидетельствует о том, что свое название наш населенный пункт получил от названий реки Нара и села Фоминского. Останавливаться на значении этих топонимов не будем, поскольку это не имеет никакого отношения к рассматриваемой проблеме.

По имеющимся сведениям впервые село Фоминское появляется на подробной карте Московской провинции в 1774 году. На ней обозначены село Фоминское и расположенное рядом с ним село Мальково.
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 В печатных источниках двойное название нашего населенного пункта впервые встречается в «Военно-статистическом обозрении. Калужская губерния» изданном в 1849 году В нем были представлены результаты рекогносцировки, проведенной по плану Генерального штаба Российской империи. На странице 35 под пунктом 13 значится: 
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 «В Нара-Фоминском мост через реку Нару до 28 саженей и дамба до 15 саженей»
. 

Однако по свидетельству наро-фоминского краеведа Л.В. Дубининой еще в марте 1816 года в документах встречается несколько иное сочетание слов Нара и Фоминское через дефис. Людмила Васильевна в своей книге «Жили были в Наро-Фоминске» пишет:

«Екатерина Скюдери, помещица села Быкасово, которое до 1812 года состояло в приходе «села Фоминского-Нара» обращается в духовную консистории, с просьбой о переводе своего имения в приход Рудневской Богородицерождественской церкви в связи с тем, что церковь Николая Чудотворца сгорела в 1812 году»
.

На топографической карте Верейского уезда сочетание слов Нара и Фоминское в названии нашего населенного пункта появилось только в 1860 году, где он имеет название «Нары Фоминские», а на некоторых «Нары Фоминския». 
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Подобное, режущее слух, название «Нары Фоминские», по мнению В.Л. Козлова было обусловлено тем, что к тому времени в районе Воскресенской мануфактуры появилось много объектов разного предназначения. Под словом Нара, - пишет В.Л. Козлов, - «каждый понимал свое, локальное место жительства – фабричный посёлок, господский двор»
 и т.д., отсюда и появилось название – Нары Фоминские. 
Тогда же в некоторых документах нередко встречается и такое определение: «Фоминское и Нара тож...»

Как видно, два топонима «Фоминское» и «Нара» долго «подстраивались» под свое общее название, пока в конце XIX века не утвердились в нем - «село Наро-Фоминское».
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Следует отметить, что, начиная с 1918 года, когда был образован Наро-Фоминский уезд, во многих губернских документах стали писать «город «Наро-Фоминск», или «город Нара». Однако 23 октября 1922 года Постановлением Моссовета Наро-Фоминский уезд был упразднен, и Наро-Фоминск отнесли к Звенигородскому уезду. 
Надо отметить тот факт, что документа о присвоении Наро-Фоминску статуса города в 1918 году, о чем нередко упоминается в разных источниках по истории нашего города, найти в архивах до сих пор так и не удалось.

Постановлением Президиума ВЦИК от 17 августа 1925 года село Наро-Фоминское было преобразовано в рабочий посёлок Наро-Фоминское.
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15 марта 1926 года Президиумом ВЦИК СССР было принято решение о преобразовании рабочего посёлка Нара-Фоминское в город Наро-Фоминск. В его состав кроме рабочего посёлка и деревни Ново-Фёдоровка вошли также расположенное по соседству село Мальково и находившиеся рядом с этим селом деревня Бутырки и посёлок Введеновка. Как видно упоминания о том, что в состав города Наро-Фоминска вошла деревня Малая Нара нет. По всей видимости, «поглощение» ее территории селом Наро-Фоминским произошло несколько раньше.

Таков небольшой экскурс в историю нашего родного города, а теперь позволю перейти к главному вопросу нашего исследования.
Говоря о проблеме определения даты первого упоминания о том или ином населенном пункте, надо отметить тот факт, что, не только в России, но и во многих других государствах, до сих пор нет единого понимания того, какую из них следует принимать за дату его основания. Этот вопрос не раз поднимался перед органами государственной власти, но так и не получил должного разрешения. 
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Тем не менее, Комитет Государственной Думы по региональной политике и местному самоуправлению на вопрос: «Какой орган наделен полномочиями по утверждению даты основания поселения на территории Российской Федерации и полномочен ли сход граждан устанавливать дату основания поселения?» дал следующий ответ.                  
«В российском законодательстве не существует правовой процедуры установления даты основания поселения (населенного пункта). Данный факт не имеет юридического значения и не влечет каких-либо определенных правовых последствий. Специально процедуры определения этой даты также не существует. Обычно она закрепляется ... на основании анализа исторических документов». 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ также не содержит на этот счет никаких конкретных разъяснений, однако отмечает, что установление даты основания поселения не будет противоречить действующему законодательству.                                
Поэтому, наша рабочая группа в своей работе руководствовалась вышеуказанными требованиями и рекомендациями, а также исходным принципом философии «Подвергай все сомнению», заложенным несколько веков назад Рене Декартом
, провозгласившим сомнение единственно правильным методом познания. Исследование данной проблемы осуществлялось с помощью основных принципов исторической науки: объективности и историзма. 
Таким образом, пришло время, как и предлагал много лет назад В.Л. Козлов, более внимательно исследовать Духовную грамоту Великого князя Ивана Калиты.
Как уже отмечалось выше, на протяжении многих десятилетий, когда заходила речь о дате первого упоминания населенных пунктов, образовавших город Наро-Фоминск, было принято обращать свой взор к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты
, датируемой около 1339 г., в которой, в частности, говорится: 
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 «…Приказываю сыном своим очину свою Москву. А се есмь им роздел учинил:


Се дал есмь сыну своему болшему Семену: Можаеск со всими волостьми … 

А се даю сыну своему Ивану: Звенигород, Кремичну, Рузу, ФОМИНЬСКОЕ, СУХОДОЛ
 (выделено автором), Великую свободу...
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А се дал есмь сыну своему Андрею: Лопастну, Северьску, Нарунижское, Серпохов, ... СЕЛО НАРЬСКОЕ (выделено автором)…»
. 
Кто и когда первым пришел к выводу о том, что в Духовной грамоте Ивана Калиты идет речь о населенных пунктах, на территории которых впоследствии был образован наш город, сказать сложно. Тем не менее, эта мысль пришла тогда по душе не только местным краеведам, но и всем наро-фоминцам, и она, как уже отмечалось выше, стала основополагающей на многие годы. Никто не стал утруждать себя изучением данного предположения, хотя невооруженным взглядом было видно, что село Нарское (Нарьское) вообще не имело к нам никакого отношения к нам, а Фоминское, как видно, не было указано как село. 
История нашего города хранит имена многих местных краеведов, которые внесли большой вклад в изучение истории наро-фоминской земли, десятилетиями по крупицам собирая все, что относилось к славной истории нашего района, а в последствие городского округа. Наиболее известные из них: Дробышевский Леонид Григорьевич, Чупырина Галина Сергеевна,                     Козлов Владимир Леонтьевич, Дубинина Людмила Васильевна.

Большой вклад в изучение нашего родного края внесли Пономарев Геннадий Васильевич, Хорошева Наталья Ростиславовна и Окулова Татьяна Александровна, Ипатов Валерий Юрьевич и др. 
Вместе с тем, нельзя не отметить и того факта, что источниками знаний по истории княжества Московского для большинства из них были и остаются публикации в книгах, а также копии документов, найденные ими в интернет-источниках, которые, к сожалению, нередко оказываются недостоверными и не могут служить доказательной базой. 

Один из ведущих советских и российских историков, доктор исторических наук, автор многочисленных работ по истории Московской Руси, посвятивший много времени работе с трудами русских историков XVIII - начала XX вв., Кучкин Владимир Андреевич
, говоря о работе, проделанной их авторами в те далекие годы, отмечает, что «использование ими летописного материала нередко было произвольным»
. 

К сожалению, это действительно так. Для подтверждения приведу только два примера, касающихся рассматриваемой нами проблемы. В книге известного исследователя документов московских князей, географа и историка конца XIX-начала XX вв. В.Н. Дебольского приведена схема местности в районе нашего села Фоминское, которая дает весьма искаженное представление об этом районе местности
.
                         [image: image17.jpg]Crpanuua u3 KHUT4 «/lyXoOBHbIE M JOTOBOPHbIE TPAMOTHI MOCKOBCKHUX KHSI3€i
KaK MCTOPUKO-reorpapuyeckuii ucrouHux» B.H./le0oabckui

C Y4aCTKOM MeCTHOCTH B paiioHe pexku Hapa, riae pacnosiarajnoces cejio @DoMHHCKOE.
1800 ron




Еще об одном подобном факте свидетельствует в своей книге В.Л. Козлов, который пишет:

«Последний отпрыск родовитой российской знати - Сергей Александрович Щербатов, обладая недюжинным художественным талантом…  написал интереснейшую книгу воспоминаний под названием «Художник в ушедшей России».

Почти семьсот страниц воспоминаний, и ни разу не упомянуто Фоминское, словно его не существует в окрестностях»
.
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 Сведения по истории Московского княжества, сохранившиеся в книгах исследователей русской старины, безусловно, представляют несомненный интерес для краеведов и историков. Использовать данную источниковую базу в своей работе можно и нужно, но она, ни в коем случае, не может быть определяющей и требует тщательной проверки. Главными источниками информации, вне всякого сомнения, должны быть архивные документы.
Однако, надо отметить, что исследователи из числа местных краеведов особенно и не стремятся к этому, делая упор в своей работе на опубликованные в базе интернет работы, прежде всего, братьев В.И. и Г.И. Холмогоровых
,  Ю.В. Готье
 и В.Н. Дебольского
, истолковывая почерпнутые в них сведения каждый на свое усмотрение. Подобное положение дел с изучением документов прошлого очень точно подметил еще четверть века назад в своей статье «По страницам былого» В.Л. Козлов: 

«…каждый текст можно прочитать с избранной интонацией и придать желаемый смысл, что авторы и делают…»
. 
По данным РГАДА и архива Государственного исторического музея, никто из наро-фоминских краеведов за последние 20 лет в них не работал. Подобный факт подтверждается и работой нашей группы в архиве ГИМ, где мы не обнаружили никаких следов их работы 
. 

В тоже время, понять исследователей и краеведов можно: получить доступ к интересующим документам в архивах, увы, не так-то просто и стоит немалых денежных средств, в чем наша рабочая группа убедилась на своем примере. 

Но, даже несмотря на это, нельзя не отметить большой работы, которая была проведена в свое время краеведами Г.Л. Чупыриной, В.Л. Козловым, Л.В. Дубининой Н.Р. Хорошевой и В.Ю. Ипатовым по изучению истории села Фоминского, деревни Малая Нара и других населенных пунктов нашего городского округа, а самое главное по систематизации этих данных. Однако, к большому сожалению, в книге В.Л. Козлова «Откуда есть пошла земля наро-фоминская» и многочисленных, довольно интересных, статьях В.Ю. Ипатова нет ни единой ссылки на тот или иной документ. Это не только обедняет эти работы, но и не позволяет обратиться к первоисточникам, с которыми работали авторы, для того чтобы уточнить те или иные данные, что в итоге затрудняет их использование в работе по изучению истории нашего родного края. 
В книгах Г.С. Чупыриной «Наро-Фоминск // Города Подмосковья»
, Л.В. Дубининой «Жили-были в Наро-Фоминске»
 и Н.Р. Хорошевой «Наро-Фоминск. Страницы истории»
, наоборот подробно указаны архивные источники и труды других авторов, использованные ими при их написании. В тоже время они не ставили перед собой задачи уточнения даты первого упоминания о селе Фоминском, вскользь коснувшись в своих работах Духовной грамоты Ивана Калиты, и ограничились повторением того, что было написано ранее другими авторами. Вместе с тем нельзя не отметить  большой работы, проделанной в Центральном Государственном архиве города Москвы Н.Р. Хорошевой по изучению истории деревни Малая Нара и уточнению даты первого упоминания о ней. 

Уделив столь пристальное внимание работе наро-фоминских краеведов в предыдущие годы, временная рабочая группа хотела отметить тот факт, что ее деятельность не была чем-то новым и особенным: мы шли проторенным путем. Вместе с тем, мы шли своей дорогой, акцентировав внимание на изучении архивных документов и глубоком анализе трудов русских, советских и российских историков по данной проблеме.
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Благодаря поддержке со стороны главы Наро-Фоминского городского округа Р.Л. Шамнэ, заместителя Московской областной думы О.А. Рожнова, председателя Совета депутатов А.С. Шкуркова, а затем Г.П. Пензова, временная рабочая группа постаралась реализовать все имеющиеся в ее распоряжении возможности для уточнения даты первого упоминания о населенных пунктах, на территории которых впоследствии был образован город Наро-Фоминск, и их отношения к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты. С этой целью к работе были привлечены специалисты данной проблемы из других регионов Подмосковья и Калужской области.
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Прежде чем приступить к уточнению дат первого упоминания о населенных пунктах Фоминское и Малая Нара, остановимся на Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты и упомянутых в ней Фоминского и села Нарского (Нарьского).
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Начнем с села Нарского (Нарьского), поскольку в отношении его нет никаких разночтений и споров среди историков и краеведов. Доподлинно известно, что в завещании Ивана Калиты указано село Нарское, находившееся тогда недалеко от города Серпухова, и деревня Малая Нара не имеет к нему никакого отношения, к тому же она тогда еще не существовала.
С Фоминским все несколько сложнее. Некоторые краеведы, невзирая на то, что в Духовной грамоте Ивана Калиты не указано, что Фоминское это село, «смело» взяли на себя подобную ответственность, чего абсолютно не имели права делать.
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Именно с топонимом Фоминское связаны все существующие между краеведами многолетние споры и разногласия, которых могло и не быть, если бы они внимательнее и скрупулёзнее изучали архивные документы, в данном случае не только Духовную грамоту Великого князя Ивана Калиты, но и последующие грамоты Великих князей. Ведь уже в Духовной грамоте внука Ивана Калиты Дмитрия Донского (1389 г.), где перечисляются в основном те же самые населенные пункты и территории, указывается:

«...А се даю сыну своему, князю Юрью, Звенигород со всеми волостми, и с тамгою, и с мыты, и с бортью, и с селы, и сo всеми пошлинами. А волости Звенигородские: Скирменово с Белми, Тростна, Негуча, Сурожык, Замошъская слобода, Юрьева слобода, Руза городок, Ростовци, Кремична, ФОМИНЬСКОЕ, Угож, Суходол с Ыстею, с Истервою, Вышегород, Плеснь, Дмитриева слободка...». 
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Предположительно в 1433 году князь Юрий Дмитриевич, претендовавший на должность Великого князя, в своем завещании наследникам передает своему сыну князю Дмитрию (Шемяко) город Рузу и рузские земли, перечисляя волости, входившие тогда в ее состав:

 «...А се даю сыну своему Дмитрею: город Рузу, и с волостми, и с тамгою, и с мыты, и з бортью, и с селы, и со всеми пошлинами. А волости Рузский: Юрьева слобода, Замошье, Кремична и з бортники Кремиченьскими, Скирманово с Белми, Ростовци, ФОМИНЬСКОЕ, да село Михаиловьское, да Микифоровьское, и со всеми деревнями...».  
Как и в завещании Дмитрия Донского, в грамоте князя Юрия Дмитриевича также идет речь о волости Фоминской. Ни в одном из завещаний Великих князей вы не встретите названия «село Фоминское». Таким образом, вышеперечисленные архивные документы однозначно подтверждают тот факт, что в Духовной грамоте Ивана Калиты идет речь о волости Фоминской
. 

О данном факте известные русские, советские и российские историки говорят уже более ста лет, однако некоторые местные краеведы, на удивление, не желают знать этого. 
Вполне уместен вопрос: «А где, по мнению историков и исследователей прошлого, занимавшихся исторической географией Московского княжества, находилась Фоминская волость?» 
Все они единодушны в определении ее местоположения. Так В.И. и Г.И. Холмогоровы, много лет собиравшие исторические материалы для составления церковной летописи Московской епархии, опираясь при этом на писцовые книги 1624-1626 гг. поместных и вотчинных земель в станах и волостях Рузского уезда, после анализа всех данных, пришли к выводу о том, что Фоминская волость находилась недалеко от Рузы по правому и левому берегу реки Москва.

Исследователь древнерусских документов московских князей В.Н. Дебольский, беря за основу межевую грамоту
 можайских и рузских волостей, 1504 года, помещает Фоминское «где-то около р. Москвы, в верхнем течении, и р. Тарусы, притока Нары, там, где сходились рубежи Можайского, Звенигородского и Рузского уездов»
. 
Подтверждает данный вывод и известный российский и советский историк, профессор Московского университета, академик Готье Юрий Владимирович. В сборнике «Материалы по исторической географии Московской Руси. Замосковные уезды и входящие в их состав станы и волости по писцовым и переписным книгам XVII столетия», изданном в 1906 году, описывая  состав Рузского уезда, располагает Фоминский стан к югу от города Руза. В своем труде он пишет: 
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 «…14. Станъ Фоминский къ югу отъ гор. Рузы, до древней Можайской границы и р. Москвы. Упоминается впервые в духовной Калиты»
.
В свете ответа на вопрос о местонахождении Фоминской волости несомненный интерес представляет диссертационное исследование Е.П. Маматовой на тему: «Писцовые книги как источник по истории феодального землевладения рузского уезда в XVI - 20-х гг. XVII веков», датируемое 1976 годом. Проанализировав сохранившиеся архивные документы, она пришла к заключению, что «Фоминский стан на западе и севере граничил с Городским и Ростовецким станами, на востоке - с Кремиченской волостью, на юге - с Можайским уездом»
.

Все упомянутые выше исследователи были единодушны не только в том, где находилась волость Фоминское, но и в том, что Фоминское было не селом, а территориальным образованием, находившимся недалеко от современного города Руза, но никак не на реке Нара, где впоследствии появилось наше село Фоминское.
Одной из значимых работ последнего периода времени, посвященной волости Фоминской, является исследование историка и краеведа Лелецкого Вячеслава Викторовича, которое так и называется - «Фоминское». В нём он на основе большой источниковой базы не только указывает место ее расположения, но и идентифицирует местонахождение многих населенных пунктов на ее территории. Работа была опубликована в журнале Древняя Русь № 2 (20) за 2005 год
.
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По итогам проделанной работы В.В. Лелецкий пришел к следующему выводу: «села и деревни Фоминской волости располагались: 
А) по правому берегу р. Рузы, охватывая г. Рузу с запада (д. Старо, д. Сытьково, с. Брыньково, д. Троица), 
Б) по обоим берегам р. Москвы, выше впадения в нее р. Рузы (погост Рожественный, с. Кожино, д. Товарково и др.)
.
И в завершении остановимся на мнении ведущего на данный момент российского специалиста по исторической географии, много лет занимающегося изучением истории населенных пунктов Подмосковья и содержания грамоты Ивана Калиты, доктора исторических наук К.А. Аверьянова
, который считает, что волость Фоминская «располагалась по двум берегам р. Москвы, выше впадения в нее р. Рузы, и граничила с можайскими землями»
.
Таким образом, отвечая на вопрос об отношении населенных пунктов Фоминское и Малая Нара, следует констатировать тот факт, что они, а значит и город Наро-Фоминск, не имеют никакого отношения к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты. 
Теперь перейдем к рассмотрению основной задачи нашего исследования - дате первого упоминания о населенных пунктах, на территории которых впоследствии был образован город Наро-Фоминск. Здесь также есть некоторая особенность, заключающаяся в том, что он был образован слиянием нескольких населенных пунктов, о чем говорилось выше: рабочий посёлок Наро-Фоминское, деревня Ново-Фёдоровка, село Мальково, деревня Бутырки и посёлок Введеновка. Однако, поскольку, предшественником города был поселок Наро-Фоминское, то только Фоминское может быть родоначальником нашего города. 
Что касается деревни Малая Нара, то в списке территорий, вошедших при образовании города Наро-Фоминска в 1926 году, её нет. Тем не менее, коснемся и ее. Впервые деревня Малая Нара упоминается в документах, хранящихся сейчас в Центральном государственном архиве города Москвы, в 1840 году. Причем описываемые события относятся к 1834 году.
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В тексте рапорта Московскому губернатору от 6 февраля 1840 года имеются сведения о том, что 16 августа 1834 г.  в Верейском земском суде помещиками Д.П. Скуратовым и Н.Д. Лукиным было заявлено о том, чтобы «…завести бумагопрядильную мануфактуру Верейского уезда на земле, принадлежащей деревне Малой Наре вместе с поручиком Н.Д. Лукиным, князем А.Г. Щербатовым и его супругой С.С. Щербатовой, гвардии полковником Н.Е. Паниным и губернским секретарем С.Н. Кашкиным»   
. 

Об этом пишет в своей книге «Наро-Фоминск. Страницы истории» наро-фоминский краевед и исследователь Н.Р. Хорошева 
, являющаяся членом рабочей группы..

  Попытки отдельых краеведов «приписать» Малой Наре более ранний срок возникновения, основываясь на разного рода недостоверных источниках абсолютно несостоятельны, прежде всего, по причине отсутствия архивного подтверждения данного факта. 
Поэтому, говоря о первом упоминании в архивных документах о деревне Малая Нара, мы должны оперировать датой 1834 год, 16 августа                      
Необходимо отметить, что вопрос точного местонахождения деревни Малая Нара до сих пор остается открытым. Ни на одной из доступных нам карт она не обозначена. Даже на подробной карте Московской провинции 1774 года, где отображены более тысячи населенных пунктов, Малой Нары нет, как нет и любого другого населенного пункта между селами Фоминское и Мальково. 
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В справочниках XIX века Малая Нара упоминается дважды. В «Атласе промышленных предприятий Московской губернии.1845 г.» Л. Самойлова
, где указаны две бумагопрядильные фабрики «при д. Малая Нора»
, и в «Указателе селений и жителей уездов Московской губернии за 1852 год» К. Нистрема. 
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 Второй справочник вообще ставит под сомнение нахождение д. Малая Нара на территории рядом с фабрикой по правому берегу р. Нары. В нем указывается:

Наро-Фоминское - «село 2-го стана Лукина Н.Д. поручика и  Скуратова Д.П. титулярного советника… 66 верст от столицы, 35 верст от уездного города по Новокалужскому тракту» и Малая Нара «деревня второго стана Скуратова Д.П., титулярного советника и Лукина Д.П.-поручика…. 60 верст от столицы, 40  от уездного города на Новокалужском тракте»
.

Исходя из текста рапорта Московскому губернатору от 6 февраля 1840 года, на сегодняшний день можно достоверно сказать только о том, что фабрика была построена на землях, принадлежащих деревне Малая Нара и то, что эта деревня действительно существовала. Это подтверждает и запись, сделанная в метрической книге Николаевской церкви села Наро-Фоминского 29 сентября 1891 года.
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Село Фоминское намного старше деревни Малая Нара. Изучение архивных документов в Российском государственном архиве древних актов и архиве Государственного исторического музея дают нам право сказать о том, что первым архивным документом, в котором упоминается наш населенный пункт Фоминское, является запись, обнаруженная в РГАДА в фонде 1209, опись 1, дело 10326. В документе отмечается:
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«...За князем Семеном князем Петровичем сыном Борятинским отца ево ... (неразборчиво) отдано было из порожней земли Петровского поместья Кузьминского пустошь Фоминская на реке на Наре. Пашни, перелоги середней земли пять четей. Да леса поросли двадцать четей, в поле -(в дву?)  потому ж сена по берегу реки Нары вниз к большой московской дороге и за дорогу по той же реке Наре по сто копен.


Что течет из Ошмоловского оврага в реку - на тридцать копен.

А вверх по реке по Наре от пустоши Фоминская к озерку долгому  - плец
, двадцать копен...»
.


Повторяет содержание этого документа запись, сделанная в писцовой книге
. Однако документ РГАДА точнее, чем запись в писцовой книге, дает представление о пустоше Фоминской. И это вполне естественно, поскольку записи в писцовой книге и подобной ей документах, делались одним из трех способов: «слово в слово», «список с подлинной», «список с выписки»
.
Другой документ, составленный в 1646 году, говорит о Фоминском, как о сельце
. 
Перед членами рабочей группы стал вопрос, какой из документов правомерно можно считать первым упоминанием о населенном пункте Фоминское: тот в котором идет речь о пустоше, или тот, в котором идее речь о сельце? На заседании членов рабочей группы мнения разделились. Тогда по предложению заместителя председателя Московской областной думы О.А. Рожнова было принято решение отправить установленным порядком соответствующий запрос в Институт российской истории Российской Академии Наук и другие учреждения. Буквально через несколько дней был получен официальный ответ ученого секретаря Института российской истории РАН, доктора исторических наук Н.Е. Быстровой, который гласил:

«Институт российской истории РАН сообщает, что наименование «пустошь» является свидетельством того, что данная территориальная единица ранее осваивалась населением - была деревней или починком. В силу этого упоминание «пустошь Фоминская» вполне можно считать первым известием о существовании поселения, предшествующего Наро-Фоминску»
.
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Таким образом, первым упоминанием в документах о селе Фоминском следует считать документ о пустоши Фоминской, датируемый 1629 годом.
Как и в случае с Малой Нарой, так и в отношении села Фоминского, отдельные краеведы всячески стараются «состарить» его. Сначала они привязывали первое упоминание о нем к Духовной грамоте Ивана Калиты, а в последнее время стали ссылаться на грамоту князя Бориса Васильевича Волоцкого, опять-таки, не вникая глубоко в ее суть. На этом документе, по нашему мнению, можно было бы и не останавливаться, но для того, чтобы к работе рабочей группы не было никаких вопросов, а тем более упреков в том, что мы что-то утаили или упустили, остановимся и на этом документе.

Точнее, сказать, речь идет даже не о грамоте князя Бориса Волоцкого, а о примечании, сделанном одним из авторов-составителей труда под названием «Акты социально-экономической истории Северо-Восточной Руси конца XIV - начала XVI в.» академиком С.Б. Веселовским, где эта грамота была впервые опубликована среди других документов из архива Троице-Сергиевого монастыря. В примечании к его первому тому историк С.Б. Веселовский пишет о том, что «...водяной путь из Илемны... шел через село Фоминское на р. Наре…»
.
При всем уважении к С.Б Веселовскому, много сделавшему для нашей исторической науки, нельзя не сказать о том, что он не был специалистом в данной области, специализируясь на истории феодального землевладения, а также ведя работу в области вспомогательных исторических дисциплин, о чем свидетельствует список его научных работ. К тому же, последние годы своей жизни он был отрешен от активной деятельности в области истории сталинским режимом. Надо отметить, что С.Б Веселовский не успел дать никаких разъяснений по поводу высказанного им предположения, т.к. он вскоре ушел из жизни, и эта книга вышла в свет уже после его смерти.

Итак, в чем суть проблемы. В 1462 году, после смерти своего отца, Великого князя московского Василия II Темного, князь Борис Васильевич Волоцкий
 получил в наследство города Волоколамск, Ржев и Рузу. Несколько позже в его владения перешли волости и села, ранее принадлежавшие княгине Марии Федоровне Голтяевой, его бабушки по материнской линии
. 
Между 1467-м и 1470-м годами Борис Васильевич дает своим волостелям
 в Фоминское грамоту следующего содержания: 
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«От князя Бориса Васильевича в Фоминское волостелем моим, и тиуном
 и всем пошлинникам
. Погонят троецкие плоты из - Ылемны, - и вы бы с них мыта, ни явки, ни иных никоторых пошлин не имали»
. (Село Илемна - бывшее владение Троице-Сергиева монастыря, располагавшееся в современном Медынском районе Калужской области. Прим. автора)

Обратите внимание на текст доклада, из грамоты следует, что путь троицких плотов шел через владения Бориса Васильевича Волоцкого волость Фоминскую и не о каком селе Фоминском, как говорит в своем предположении С.Б. Веселовский, в документе речь не идет. 
Но самое главное заключается в том, что данное распоряжение Б.В. Волоцкий отдает «своим волостелям, тиунам и пошлинникам», т.е. представителям его княжеской власти на местах. Однако территория, где впоследствии появилось село Фоминское, принадлежало Великому князю Ивану III,  а значит Борис Волоцкий никак не мог иметь там своих волостелей, тиунов и пошлинников: они могли находиться только в волости Фоминской, которая была его вотчиной. Вот им он и отдает свое распоряжение!
Надо еще раз отметить тот факт, что не только краеведы, но и некоторые историки, и раньше, и сейчас, прочитав или услышав знакомый топоним «Фоминское», непременно связывают его с нашим селом, не задумываясь о том, что Фоминское, и в данной грамоте, и в завещании Ивана Калиты упоминается без какого-либо статуса: деревня, село, стан, уезд, волость. Подобный факт, уже сам по себе, должен был вызывать у настоящего исследователя сомнение, ан нет. Некоторые из них, образно говоря,  до сих пор упорно пытаются надеть «туфельку Золушки» на свою ножку. 
Сложно сказать о том, что побудило Б.С. Веселовского сделать подобное предположение. Вместе с тем надо отметить и тот факт, что никто из специалистов этой темы, и в прежние годы, и особенно в настоящее время, когда познания в области изучения истории Московского княжества заметно расширились, благодаря тому, что найдены многие ранее неизвестные документы, не поддерживает данной гипотезы.
Очень большую работу по изучению содержания грамоты Бориса Васильевича провел В.В. Лелецкий, который, подводя итог всей работы, проделанной им, в своей статье «Фоминское» пишнт: 

«Относительно предположения С.Б. Веселовского заметим, что путь троицких плотов из Илемны никак не мог проходить мимо с. Фоминское на р. Наре»
.

Ни один год кропотливо работал над изучением содержания грамоты князя Волоцкого и Г.В. Пономарев, который вполне справедливо пришел к выводу о том, что, указанный С.Б. Веселовским путь плотов, никак не вписывается в местность, а самое главное  заключается в том, что территория по которой, он, якобы, осуществлялся проходил по территории волости Суходол, находившейся тогда во владении Великого князя Ивана III, деда будущего царя Ивана Грозного, и Борис Васильевич никак не мог отдавать распоряжения о том, брать пошлину при сплаве леса по реке Нара, или нет. 
Не надо забывать и о том, что отношения Бориса Васильевича Волоцкого с Великим князем Иваном III всю жизнь были весьма натянутыми, порой даже очень, и доходили до открытой вооруженной борьбы, и только благодаря стараниям матери и московского митрополита их удавалось примирять.

При этом необходимо помнить о том, что накануне Великий князь Иван III даровал Борису Волоцкому Вышегородский стан, по землям которого ранее проходил водный путь из Илемны по рекам Рудь, Бычек и Протва. Вот по этому пути, вероятнее всего, и продолжался сплав леса, а «фоминские волостели, тиуны и пошлинники» получили соответствующее распоряжение от Бориса Васильевича Волоцкого.
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Таким образом, подводя итог работы, проделанной временной рабочей группой по уточнению даты первого упоминания о населенных пунктах, Фоминское и Малая Нара, а также их отношения к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты, можно сделать следующий вывод: 
1. Первое упоминание о населенном пункте Фоминское, дошедшее до нас по архивным документам, относится к 1629 году
2. Населенные пункты село Фоминское и деревня Малая Нара не имеют никакого отношения к Духовной грамоте Великого князя Ивана Калиты.
Вместе с тем, считаем  необходимо отметить следующее.

1. У членов рабочей группы нет никакого сомнения в том, что первые поселения в районе нахождения населенного пункта Фоминское появились значительно раньше указанной даты. Об этом, в первую очередь, свидетельствуют результаты археологических изысканий, проведенных на  Песчаной горе и на территории современного центрального городского парка в 60-е годы прошлого столетия. Об этом же свидетельствует и сам факт первого упоминания о Фоминском, как о пустоши – «населенном пункте, который мог быть «покинут людьми из-за войны (нашествия), голода…»
Удобное географическое расположение населенного пункта вблизи реки, а самое главное вблизи «большой московской дороги» свидетельствует о том, что он мог возникнуть в этих местах намного раньше указанной даты, но, к сожалению, никаких архивных доказательств на этот счет, в ходе проведенной работы, не обнаружено. Возможно, что они были безвозвратно утеряны в период смутного времени (1598-1613 гг.)
, когда были уничтожены многие документы того периода времени в истории России.

2. Давать гарантии тому, что это точная дата первого упоминания о населенном пункте Фоминское тоже нельзя. Потому, что, к сожалению, далеко не все документы заняли свое место в соответствующих фондах и изучены специалистами. Подобных примеров, даже среди архивных документов времен Великой Отечественной войны, предостаточно. 

В заключение доклада выражаем искреннюю признательность и благодарность всем, кто на протяжении работы рабочей группы, оказывал нам помощь и поддержку в решении этой непростой задачи, и, прежде всего: Р.Л. Шамнэ, О.А. Рожнову, А.С. Шкуркову, Г.П. Пензову, Е.А. Кузнецовой, Н.Н. Трофимовой О.Д. Демешкиной, от. Олегу (Митрову), В.Ю. Ипатову, Ю.В. Комаровскому, В.И. Осипову, В.Ю. Ипатову, С.В. Селиверстовой, Т.А. Окуловой, А.Г. Щепелю, коллективам архива Государственного исторического музея, Российской Государственной библиотеки, Боровского, Верейского и Рузского историко-краеведческих музеев.
Председатель рабочей группы, кандидат исторических наук          
                                                                                              В.М. Мельников.
Члены рабочей группы:
                                                      Г.В. Пономарев.
                                                                                               Н.Р. Хорошева.
� Духовная грамота или завещание Великого князя Московского Ивана Калиты является важной культурно-исторической ценностью. С нее  начинается документальное прошлое Москвы и Подмосковья, частью которого является и наш Наро-Фоминский городской округ. 


     Великий князь Иван Калита  правил Московским княжеством с 1325  по 1340 годы. В период этого правления перед отъездом в Орду им было составлено два завещания. По мнению исследователей истории Древней Руси, они были составлены в 1336-1339 годах, однако архимандрит Леонид Кавели считал, что они были составлены в  1328-1331 гг. Поэтому будем исходить из дат 1328-1339 гг. 


     В Духовных грамотах Ивана Калиты содержатся упоминание о почти ста городах, волостях, уездах, сёлах, деревнях и других территориях Московской Руси того периода времени, почти половина из них относилась к Московскому княжеству. Прим. автора.


� См.: Козлов В.Л. Откуда есть пошла земля наро-фоминская. Историко-краеведческие очерки. – М.: ООО Можайск-Терра, 2001. С. 38.


� См.: Там же.


� Топо́ним (от древне греческого τόπος - имя, название) – название (имя) географического объекта на Земле или объекта, созданного человеком на Земле. Прим. автора.


� Российский государственный архив древних актов (РГАДА) - крупнейшее российское хранилище русских манускриптов, документов и печатных книг XVI - начала XIX века. Основан в 1925 г. Расположен в Москве по адресу: ул. Большая Пироговская, д. 17. Прим. автора.


� Государственный исторический музей (ГИМ) - крупнейший национальный исторический музей России. Основан в 1872 году, здание на Красной площади Москвы было построено в 1875-1883 годах по проекту архитектора Владимира Шервуда и инженера Анатолия Семенов. Фонд современного Государственного исторического музея насчитывает более 5 млн. единиц хранения и 14 млн. листов документальных материалов. Число посетителей музея ежегодно превышает 1,2 млн человек. С 1990 года входит в список объектов всемирного наследия ЮНЕСКО как часть ансамбля Красной площади. Прим. автора.


� Гидро́ним (один из классов топонимов) - названия водных объектов (рек, озёр, морей, заливов, проливов, каналов и т.п.). Прим. автора.


� См.: Военно-статистическое обозрение. Калужская губерния. Том XL. Часть 6. - СПб.: 1849. С. 35.


� См.: Дубинина Л.В. Жили-были в Наро-Фоминске. Очерки по истории села Фоминского и окрестных земель от Ивана Калиты до наших дней. - Наро-Фоминск: Империумпресс, 2006. С. 11.


� См.: Козлов В.Л. Откуда есть пошла земля наро-фоминская. Историко-краеведческие очерки. – М.: ООО Можайск-Терра, 2001. С. 38.


� См.: Дубинина Л.В. Жили-были в Наро-Фоминске. Очерки по истории села Фоминского и окрестных земель от Ивана Калиты до наших дней. - Наро-Фоминск: Империумпресс, 2006. С. 11.


� Дека́рт Рене́ (11.3.1596-11.2.1650) – французский философ, математик и естествоиспытатель, один из основоположников философии Нового времени. Одна из ключевых фигур научной революции. Прим. автора.


� Иван Даниилович Калита́ (по разным данным родился 1 октября 1284 или 1288 гг., умер 31 марта 1340 г., Москва) - князь Московский (1322 или 1325-1340 г.г.), Великий князь Владимирский (1328-1340 гг.), князь Новгородский (1328-1337 гг.). Сын Даниила Александровича, младший брат Юрия Даниловича, заложивший основы политического и экономического могущества Москвы. Прозвище Калита (кошель), по разным версиям, получил за щедрость к нищим («даяше нищим сколка вымется») и имевшиеся у него богатства, которые использовал для увеличения своей территории «куплями» в чужих княжествах, или за бережливость. Будучи Великим князем Владимирским Иван Калита получил право собирать дань - ордынский выход - с княжеств, ему подвластных, как верховному правителю Руси.


     Завещание, или духовная грамота Великого князя Московского Ивана Калиты, правившего Москвой с 1325 по 1340 годы, составлена им дважды накануне поездок в Золотую Орду, являются важной культурно-исторической ценностью. С нее  начинается документальное прошлое Москвы и Подмосковья.


� Суходол – территория местности, о которой упоминается в Духовной грамоте Московского князя Ивана Калиты и принадлежавшая ему. Земли Суходола находились между реками Нара и Протва, т.е. примерно между городами Наро-Фоминск и Боровск. Позднее эта территория станет называться  Суходольским станом Боровского уезда. Прим. автора.


� РГАДА, ф. 135, оп. 1, д. 111.


� Кучкин Владимир Андреевич (30.12.1933 г., Москва) – известный советский и российский историк, доктор исторических наук, автор многочисленных работ по истории Московской Руси, исторической географии и древнерусской литературы. Автор ряда фундаментальных работ по истории Древней Руси, в том числе монографии «Формирование государственной территории Северо-Восточной Руси в X-XIV вв.» (М., 1984); редактор и один из составителей сборника «Памятники Куликовского цикла» (СПб., 1998); автор историко-биографических очерков и научно-популярных изданий: среди них книга «Русь под игом: как это было?». Прим. автора


� См.: Кучкин В.А. Договорные грамоты московских князей XIV в.: внешнеполитические договоры. - М., 2003. С. 6. 


     «Соотношения летописных сводов тогда известно не было, и в своих построениях ученые опирались то на ранние, то на поздние летописные памятники, не подозревая, что они прошли определенную редакционную обработку, которая могла состоять как в опущении раннего фактического материала, так и в добавлении поздних недостоверных сведений, и необходима исследовательская работа по установлению степени достоверности… летописных данных…».


� См.: Дебольский В.Н. Духовные и договорные грамоты московских князей как историко-географический источник. -  СПб.,1901. 


     На представленной им схеме село Фоминское вообще отсутствует, а речка Иневка впадает в реку Нара в районе села Мальково, хотя на самом деле она впадает в нее северо-восточнее села Таширово. Прим. автора.


� См.: Козлов В.Л. Откуда есть пошла земля наро-фоминская. Историко-краеведческие очерки. – М.: ООО Можайск-Терра, 2001. С. 13-14.


� Братья Холмогоровы - Василий Иванович (26 февраля 1835, Николаев погост только в начале сентября 2022 года., Клинский уезд, Московская губерния, Российская империя - 3 июня 1902, Москва) - русский архивариус, москвовед и писец и Гавриил Иванович (1842, Николаев погост, Клинский уезд, Московская губерния, Российская империя - 1924, Москва) - русский диакон, москвовед и священник. 


     Архивисты братья В.И. и Г.И.Холмогоровы за свою жизнь собрали и опубликовали уникальнейшие сведения по истории сел и деревень. 


     Братья В.И. и Г.И. Холмогоровы являются авторами 30 научных работ по москвоведению. Последующие поколения историков в основном только используют и дополняют их данные. Последняя 11-я книга братьев В.И. и Г.И. Холмогоровых, составленная ими по материалам Московского архива министерства юстиции, о «Верейской, Дмитровской и Троицких вотчин десятины», была издана в 1911 году. Это уникальный труд по истории земель Московской губернии. Всего эта серия, состоящая из 11-ти самостоятельных книг создавалась в период с 1881 по 1913 годы. За основу разделения по выпускам были взяты десятины Патриаршей центральной области. Издание этих книг является ценнейшим источником для краеведческих изысканий по Московской области, включая и бывший Верейский уезд, территория которого в 1929 году была преобразована в район, объединённый в 1959 году с Наро-Фоминским районом, центром административного управления которого стал город Наро-Фоминск.


     Вместе с тем в 11-й выпуск этого издания, кроме Верейской, Дмитровской и Троицкой десятин, вошли сведения и о Боровской десятине, земли которой тоже входили в территорию нынешнего Наро-Фоминского района. Среди них в книгу включены не только помещичьи вотчины, но и принадлежащие церквям и монастырям угодья, так называемые церковные места, сдававшиеся в оброк и имевшие приданное структурами Русской Православной Церкви своё название. Прим. автора


� Готье́ Ю́рий Влади́мирович (18 (30) июня 1873, Москва - 17 декабря 1943, там же) - российский и советский историк, профессор Московского университета, академик АН СССР (1939). Основные направления научных исследований: история России с древнейших времён до XIX века, особенно социально-экономические отношения, история землевладения, история государственных учреждений, архивоведение, историография, археология Восточной Европы.


      Важное место в его деятельности занимала работа (с 1898 года) в Румянцевском музее, впоследствии Библиотеке им. В. И. Ленина, где до 1909 года он был ученым секретарем, в 1909-1924 годах - заведующим библиотекой, в 1924-1930 годах - заведующим научно-библиографическим отделом, в 1928-1929 гг. - заместителем директора библиотеки по научной части. Под его руководством происходило преобразование библиотеки в научное учреждение. Прим. автора.


� Дебольский Владимир Николаевич (1876-ок. 1917) - исследователь древнерусских документов московских князей, автор известного труда: Духовные и договорные грамоты московских князей как историко-географический источник. В 2 т. - Санкт-Петербург: типогр И.Н. Скороходова, 1901-1902. Прим. автора.


� См.: Козлов В.Л. Откуда есть пошла земля наро-фоминская. Историко-краеведческие очерки. – М.: ООО Можайск-Терра, 2001. С. 13.


� Архив Государственного исторического музея (Архив ГИМ): ф. 342, оп. 1, д. 45, 48, 81 и 227; ф.. 440, оп. 1, д. 599.


     На каждый документ, хранящийся в архиве, ведется специальная карточка под названием: «Лист использования документа». Исследователь, ознакомившийся с данным документом, обязан написать в ней дату и свою фамилию, закрепив своей подписью. Работники архива за этим строго следят. Прим. автора.


� См.: Чупырина Г.С. Наро-Фоминск // Города Подмосковья. Кн. 3. - М., 1981.


� См.: Дубинина Л.В. Жили-были в Наро-Фоминске. - М. ИЦ «Империумпресс», 2006. - 272 с.


� См. Хорошева Н.Р. Наро-Фоминск. Страницы истории. - Наро-Фоминск, АНО «Районная газета», 2016. -184 с.


� Волость: 1. В древней Руси: территория, подчиненная одной власти, преимущественно княжеской; 


     2. Низшая административно-территориальная единица, входившая в состав уезда. Прим. автора.


� Межевая грамота - грамота, имевшая целью описание одной или нескольких границ (меж) известного земельного участка; в ее составлении участвовали обе стороны (соседи), указание меж происходило в присутствии «мужей, людей и послухов». Межевые грамоты были правительственными и частными. Прим. автора.


� См.: Дебольский В.Н. Духовные и договорные грамоты московских князей как историко-географический источник.-  СПб.,1901. Ч. 1. С. 11-12.


� См.: Готье Ю.В. Материалы по исторической географии Московской Руси. Замосковные уезды и входящие в их состав станы и волости по писцовым и переписным книгам XVII столетия. – М.: 1906.


� См.: Маматова Е.П. Рузский уезд в первой четверти XVII в. // Вопросы истории хозяйства и населения России XVII в. М., 1974. С. 156.


� См.: Лелекий В.В. Древняя Русь // Фоминское. 2005. № 2 (20).


� См.: Лелекий В.В. Фоминское // Древняя Русь. 2005. № 2 (20). С. 46-47.


� Аверья́нов Константи́н Алекса́ндрович (1959) - советский и российский историк, специалист по истории XIV-XVII веков, истории Москвы и Подмосковья. Доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник Института российской истории РАН. С 1989 года - научный сотрудник Института истории СССР (ныне - Институт российской истории РАН).


     Кандидатская диссертация (1996) была посвящена «промыслам» первых московских князей начала XIV века, история которых оказалась более сложной, чем это представлялось ранее. Докторская диссертация (2002) освещала вопрос о «куплях Ивана Калиты» и показала, что под этим термином следует понимать территории, полученные Иваном Калитой и его братьями в качестве приданого.


     Основные работы: История сел и деревень Подмосковья XIV-XX вв. - Вып. 1-11. - М., 1992-1994; Московское княжество Ивана Калиты. Выпуск 1. Введение. Историческая география завещания Ивана Калиты. - М., 1993; Купли Ивана Калиты / Институт российской истории РАН. - М.: Энциклопедия российских деревень, 2001. - 240 с.; Рождение Древней Руси. Взгляд из XXI века. - М.: Центрполиграф, 2020 - 350 с. Прим. автора.


� См.: Аверьянов К.А. Московское княжество Ивана Калиты. Часть I. - М.: 1993, С. 25.


� ЦИАМ (Центральный исторический архив Москвы, сейчас Центральный государственный архив Москвы (ЦГАМ)), ф. 17, оп. 5, д. 1436, л. 1-2. 


� См.: Хорошева Н.Р. Наро-Фоминск. Страницы истории. - Наро-Фоминск, АНО «Районная газета», 2016. С. 9.


� См.: Самойлов Л. Атлас промышленных предприятий Московской губернии. – М., 1845. С.109.


� Обратите внимание на написание названия деревни - Малая Нора. Прим. автора.


� См.: Указатель селений и жителей уездов Московской губернии / Сост. К. Нистрем. - М.: 1852. С. 264, 266.


� Плец (муж., малорос., новорос.) - небольшой участок владельческой земли под самым городом, местечком; особняк. Толковый словарь В.И. Даля. Прим. автора.


� РГАДА, ф. 1209, оп. 1, д. 10326, л. 77об.


� Писцовые книги - это документы, которые содержат описания городов, сёл и других населённых пунктов, земельных угодий, а так­же данные о составе населения и возложенных на него податях и. повинностях. Составлялись на основе сохранившихся документов. Прим. автора..


� Архив ГИМ, ф. 342, оп. 1, д. 48, 36об.


� Сельцо - крестьянское селение без церкви, особенно такое, при котором имеется барская усадьба. Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона. - С.-Пб.: Брокгауз-Ефрон. 1890—1907


� См.: Ответ Института российской истории РАН № 14105-2115.4-48 от 20.09.22. 


� См.: Акты социально-экономической истории Северо-Восточной Руси конца XIV - начала XVI в.  Т. 1. - М., 1952. С. 275.


� Борис Васильевич, князь Волоцкий или Волоколамский (21 июля 1449 г. -  май 1494 г.), сын Великого князя Василия Васильевича (Темного). В удел после смерти отца получил Волоколамск, Ржеву и Рузу, а несколько позже ряд волостей и сел. Первые годы Борис Васильевич находился в мирных отношениях с братом, ставшим Великим Князем Иваном III Васильевичем, участвовал в его походах. Однако в 1474 г. умер их брат, второй сын Василия Темного Юрий, который владел Дмитровом, Можайском и Серпуховом. Умирая, он никому не завещал свой удел, боясь разгневать братьев. Пользуясь этим, Иоанн III присоединил земли Юрия к своим и таким образом устранил остальных братьев от участия в наследстве. Однако те не захотели уступить своих прав на эти земли, и между князьями начались ссоры. Стремясь замириться с братом, Иван III в 1473 году пожаловал Борису Васильевичу Волоцкому «Вышегород с волостми и селами». Борис Васильевич вначале также претендовал на Суходол, но волость осталась во владении Ивана III.


       Но уже вскоре новая и более крупная ссора возникла между братьями из-за самочинных действий Ивана III. Примирение наступило только при посредничестве матери, инокини Марфы, митрополита Геронтия и епископов: Вассиана Ростовского и Филофея Пермского. Иван III отчасти удовлетворил требования братьев и заключил с ними мир. Несколько позже князь Б.В. Волоцкий получил в наследство владения своей бабушки, Марии Голтяевой, жены князя Ярослава Владимировича,. В мае 1494 года Борис Васильевич Волоцкий умер в Рузе. С его смертью прекратилась двадцатилетняя вражда между братьями. Перед смертью Борис Васильевич разделил свой удел между двумя сыновьями следующим образом: Фёдору достался Волоколамск и половина Ржева, а  Ивану - Руза и вторая половина Ржева. Прим. автора.


� В России существовало несколько дворянских родов под фамилией Голтяевых. Один из них был известен своими богатствами и родственными связями с великокняжеским домом. Эти Голтяевы вели свой начало от московского боярина Кобыла Андрея Ивановича, у которого был сын Фёдор Андреевич Кошка, боярин великого князя московского Василия I Дмитриевича, у которого старший сын Фёдор имел прозвание Голтяй. Дочь этого Голтяя была замужем за удельным боровским князем Ярославом Владимировичем, а их дочь Мария Ярославна, была женой Великого князя московского Василия II Васильевича Тёмного и имела во владении ряд земель, сел и деревень. Прим. автора.


� Волостели. См.  волосте́ль - представитель великокняжеской (царской) власти на местах (как правило, в волостях и станах). Волостели наряду с наместниками составляли стержневую структуру местного управления Русского государства конца XV—XVI вв. Процесс появления на исторической арене наместников и волостелей (как управителей определенных территорий) шел, скорее всего, параллельно или с небольшой временной разницей. Прим. автора.


� Тиун - (др.-рус. ти́унъ, ти́вунъ) в Древнерусском государстве - название княжеского или боярского управляющего, управителя из обельных холопов, по доброй воле поступающих, если он не заключал «ряда»; в Великом княжестве Литовском и в Русском государстве до XVII века - название некоторых должностей. Прим. автора.


� Пошлинник. (муж). устар. - сборщик пошлины, таможенник. Большой современный толковый словарь русского языка. Прим. автора.


� См.: Акты социально-экономической истории Северо-Восточной Руси конца XIV- начала XVI в. Т.1. - М. - М., 1952. № 377.


� См.: Там же.


� Сму́тное вре́мя, или Сму́та - период в истории России с 1598 года по 1613 год (согласно некоторым точкам зрения по 1618 год), ознаменованный стихийными бедствиями, сопровождающийся многочисленными случаями самозванства и внешней интервенцией, гражданской, русско-польской и русско-шведской войнами, тяжелейшими государственно-политическим и социально-экономическим кризисами.


       Поход Лжедмитрия I на Москву был совершен самозванцем Григорием Отрепьевым с 15 августа 1604 года по 20 июня 1605 года для того, чтобы занять русский трон царя.


       Весной 1608 года армия Лжедмитрия II двинулась на Москву. Во главе войск самозванца встал литовский гетман князь Роман Ружинский. 30 апреля — 1 мая (битва продолжалась два дня) под Белевом были разгромлены полки, которыми командовал брат царя, князь Дмитрий Иванович Шуйский. Уже в июне Лжедмитрий появился под Москвой и расположился станом в селе Тушино. Прим. автора.
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